I tot això és obra, si vols de l'art, si vols de l'observació, si vols de l'experiència: conèixer les contrades on has de caçar i seguir el quest del que cerques. Quan hauràs embarriolat de meditació tot l'indret, si és que ets destre en l'ús de les coses, res no et passarà per malla i tot el que hi haurà dins l'assumpto et vindrà a l'encontre i caurà.

Llibre II, XXXIV [147]

Dispositio

«Ut vero statuamus ea, quae probandi et docendi causa dicenda sunt, quem ad modum componamus, id est vel maxime proprium oratoris prudentiae»

Establir però el que s'ha de dir per a convèncer i assabentar, com ho hem d'ordenar, això és ben especialment propi del seny de l'orador.

Llibre II, LXXVI [308]

Elocutio

«Natura nulla est , ut mihi videtur, quae non habeat in suo genere res compluris dissimilis inter se, quae tamen consimili laude dignentur. [...] Et si hoc in his quasi mutis artibus est mirandum et tamen verum, quanto admirabilius in ortationa atque in lingau? Quae quum in eisdem sententiis verbisque versetur, summas habet dissimilitudines; non sic, ut alii vituperandi sint, sed ut ei, quos constet esse laudanos, in dispari tamen genere laudentur»

No hi ha res dins la natura, em sembla, que no tingui en el seu gènere moltes espècies dissenyants entre elles, les quals, però, són dignes de lloança consemblant. [...] I si això, en aquestes arts en certa manera mudes, és cosa meravellosa, però vera tanmateix, com més no serà meravellós en un discurs parlat? El qual, tot i que empra els mateixos pensaments i les mateixes paraules, ofereix les més pregones dissenyances, no de manera que alguns mereixin

identified within the frame of this research and, particularly, within the analysis of the works which are part of the Master of the Tympanum of Cabestany's corpus. They are analyzed in their composition, disposition, style and denotation respectively.

Compositio

«Atque hoc totum est sive artes sive animadversionis sive consuetudinis nosse regiones, intra quas venere et pervestiges, quod quaeras: ubi eum locum omnem cogitatione saepseris, si modo usum rerum percallueris, nihil te effugiet atque omne, quod erit in re, occurret atque incidet»

This, call it art, observation, or practice, consist in the knowledge of the divisions, within which you are to hunt out, and trace your game. After you have fortified all this field by reflection, provided you know how to take advantage of circumstances, nothing will escape you, and everything that is material to the question will occur, and fall in your way.